
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ТРОИЦК 
В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

РЕШЕНИЕ 
 

13 марта 2025 года № 198/18 
   
Об утверждении Порядка 
реализации депутатами и главой 
внутригородского муниципального 
образования – городского округа 
Троицк в городе Москве права 
бесплатного проезда  

 

 
В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы от 25 ноября 2009 

года № 9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности в городе Москве», Совет депутатов 
внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк 
в городе Москве решил:  

 
1. Утвердить Порядок реализации депутатами и главой 

внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк 
в городе Москве права бесплатного проезда согласно приложению к 
настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 
«Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк 
в городе Москве (http://троицк.рф). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава внутригородского муниципального  
образования – городского округа Троицк 
в городе Москве           В.Е. Дудочкин 



2 
 

Приложение 
к решению Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования – городского округа 
Троицк в городе Москве  
от 13 марта 2025 года № 198/18  

 
+ 
ПОРЯДОК  

реализации депутатами и главой внутригородского муниципального 
образования – городского округа Троицк в городе Москве 

права бесплатного проезда 
 

1. Порядок реализации депутатами и главой внутригородского 
муниципального образования - городского округа Троицк в городе Москве 
(далее – городской округ Троицк) права бесплатного проезда (далее – 
Порядок) определяет условия предоставления бесплатного проезда на всех 
видах городского пассажирского транспорта, за исключением такси и 
маршрутного такси (далее – бесплатный проезд). 

2.  Финансовое обеспечение реализации депутатом, главой городского 
округа Троицк права бесплатного проезда осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа Троицк в объеме предусмотренных на эти цели 
бюджетных ассигнований.  

3. Право бесплатного проезда в соответствии с настоящим Порядком 
предоставляется депутату, главе городского округа Троицк, не 
пользующимися аналогичным правом бесплатного проезда, установленным 
федеральными законами и законами города Москвы. 

4. При наличии у депутата, главы городского округа Троицк права 
бесплатного проезда по иному основанию, установленному федеральными 
законами и законами города Москвы, депутат, глава городского округа 
Троицк пользуется правом бесплатного проезда по одному из оснований по 
своему выбору. 

5. В случае наступления у депутата, главы городского округа Троицк 
права бесплатного проезда по основанию, установленному федеральными 
законами и законами города Москвы, депутат, глава городского округа 
Троицк должны письменно уведомить об этом аппарат Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк 
в городе Москве (далее – Аппарат Света депутатов) в десятидневный срок со 
дня наступления такого права. 

6. Реализация права бесплатного проезда осуществляется в 
установленных предельных размерах по письменному заявлению лица с 
выбором одного из имеющихся вариантов получения такого права: 

6.1.  путем предоставления ему транспортной смарт-карты без лимита 
поездок на 365 дней (далее - смарт-карта) по заявлению (приложение 1); 



3 
 

6.2.  перечисления денежной компенсации на банковский расчетный 
счет заявителя по заявлению (приложение 2). 

7. Проездной билет выдается депутату, главе городского округа 
материально-ответственным лицом Аппарата Совета депутатов под роспись 
по ведомости. В случае утраты, порчи проездного билета новый билет не 
выдается. 

8. Начисляемая сумма компенсации, указанная в пункте 6.2 
настоящего Порядка, в соответствии с п. 1 ст. 217 главы 23 Налогового 
кодекса Российской Федерации считается доходом и облагается налогом на 
доходы физических лиц. Стоимость смарт-карты, указанной в пункте 6.1 
настоящего Порядка, не включаются в совокупный доход указанных лиц и не 
подлежат налогообложению по ставкам, предусмотренным федеральным 
законодательством.  

9. Аппарат Совета депутатов осуществляет реализацию права по 
пункту 6.2 настоящего Порядка ежеквартально, но не позднее 25-го числа 
третьего месяца квартала, по пункту 6.1 настоящего Порядка ежегодно. 

10. Депутат, глава городского округа Троицк, имеющие в 
соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка право бесплатного проезда, но 
не использующие его, должны письменно уведомить Аппарат Совета 
депутатов о своем отказе от права бесплатного проезда по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку.  

11. По письменному уведомлению депутата, главы городского округа 
Троицк право бесплатного проезда возобновляется. 



4 
 

 
Приложение 1 

к Порядку реализации депутатами  
и главой внутригородского 
муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе 
Москве права бесплатного проезда 

 
 

В аппарат Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования – городского округа 
Троицк в городе Москве 
 
от ______________________________ 

(депутата, главы городского округ) 

________________________________
________________________________ 

(фамилия, имя отчество)  
 
 

З А Я В Л Е Н И Е  
 

Прошу предоставить мне транспортную смарт-карту без лимита 
поездок на _________ дней на право бесплатного проезда на всех видах 
городского пассажирского транспорта за период _____________________.  

Аналогичными льготами по оплате проезда, установленными 
законодательством Российской Федерации и города Москвы о льготах 
(включая льготы на проезд) для различных категорий граждан не пользуюсь. 
 Обязуюсь по истечению срока действия смарт - карты вернуть ее в 
аппарат Совета депутатов внутригородского муниципального образования – 
городского округа Троицк в городе Москве. 
 
 
 
«____» _________20____года  ________________     _________________ 
       (подпись)        (расшифровка) 

       



5 
 

Приложение 2 
к Порядку реализации депутатами  
и главой внутригородского 
муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе 
Москве права бесплатного проезда 

 
В аппарат Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования – городского округа 
Троицк в городе Москве 
 
от ______________________________ 

(депутата, главы городского округ) 

________________________________
________________________________ 

(фамилия, имя отчество)  

 
 

З А Я В Л Е Н И Е  
о денежной компенсации права бесплатного проезда на всех видах 

городского пассажирского транспорта за исключением такси и маршрутного 
такси 

 
 В соответствии со статьей 10 Закона Москвы от 25 ноября 2009 года 
№ 9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности в городе Москве», п. 6.2 Порядка реализации 
депутатами и главой внутригородского муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе Москве права бесплатного проезда, 
утвержденного решением Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - городского округа Троицк в городе Москве от 
13 марта 2025 года № 198/18, прошу перечислить денежную компенсацию за 
период с _________ по ________ в сумме _______ 
(_________________________________________________) рублей ___ копеек 
                                                                       (сумма прописью) 

(из расчета утвержденного норматива обеспечения расходных обязательств 
для определения минимальных расходов бюджетов муниципальных округов 
на 20___ год в сумме _________ руб.) на следующие реквизиты счета для 
рублевых зачислений:  
 

Наименование банка  
БИК  
Кор. счет  
Расч. счет   
Ф.И.О.   
ИНН   



6 
 
 Подтверждаю, что данная сумма будет израсходована мною на 
оплату проезда на всех видах городского пассажирского транспорта за 
исключением такси и маршрутного такси.  
 Сумму НДФЛ с указанной суммы компенсации прошу удержать в 
соответствии с действующим законодательством и перечислить в бюджет в 
качестве налогового агента.  
 
 
 
«____» _________20____года  ________________     _________________ 
       (подпись)        (расшифровка) 

       



7 
 

Приложение 3 
к Порядку реализации депутатами  
и главой внутригородского 
муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе 
Москве права бесплатного проезда 

 
 

В аппарат Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования – городского округа 
Троицк в городе Москве 
 
от ______________________________ 

(депутата, главы городского округ) 

________________________________
________________________________ 

(фамилия, имя отчество)  
 
 

О Т К А З  
 

 Сообщаю, об отсутствии необходимости в получении транспортной 
смарт-карты/компенсации за право бесплатного проезда на всех видах 
городского пассажирского транспорта в период с «___» ________20___года 
по «___» ________20___года.  
 
 
 
 
«____» _________20____года  ________________     _________________ 
       (подпись)        (расшифровка) 

        


	+

